84. Cfr. n. 82.

85. Cfr. De La Coler, a.c. en la n. 70, p. 74.

86. Cfr. n. 82.

87. Sin duda la conoció a través del Card. Toledo que se formó en ella. La influencia filosófico-teológica del primer cardenal jesuita sobre Belarmino la creemos mucho mayor de lo que a primera vista pueda parecer; y quizá mayor que lo que creyera el mismo Belarmino. Hay un gran parentesco ideológico entre ambos. Como tiene también sus puntos de contacto con Salmerón, a quien ayudó a preparar para la imprenta sus obras, cuando ya

con el brío y fuerza que le caracterizan. Son respuestas a dificultades, pero de las que podemos deducir con bastante aproximación su mentalidad en este punto. He aquí en qué nos hemos basado.

Habla en la contr. 5.^o (De membris Ecclesiae), l. 3, c. 9 de la potestad del magistrado. En este capítulo propone las dificultades que soluciona en el c. 11. A un texto de S. Bernardo que se le objeta, contesta:

«Respondeo: Loquatur de praeceptis rerum levium; in talibus enim non potest esse crimen, nisi ratione contemptus. Non enim possunt praelati pro arbitrio obligare ad culpam mortalem». (t. 1, p. 2, col. 1.786).

Y un poco más abajo:

«Dices: Quomodo ergo regulas religiosorum obligant ad poenam et non ad culpam? Respondeo: obligant non per modum legis, sed per modum conventionis et pacti, ut leges pure poenales. Nec illa esta proprie poena, sed afflictio suscepta in auxilium spiritus» (l. c., ibid.).

Y más claro aún en la respuesta a la séptima dificultad o argumento en pro de la sentencia de Calvino (antes de Gerson y Almain) de que las leyes humanas sólo obligan a venial. El argumento dice:

«Septima [ratio], quia Princeps ut plurimum non intendit obligare ad culpam (l. c., c. 9: t. 1, p. 2, col. 1780).

A lo que responde:

«Ad septimum dico, ex intentione legislatoris pendere an velit revera imperare et veram legem condere, an vero solum ostendere quod agendum sit, sine aliquo imperio: sed si velit serio imperare et veram legem condere, non est in eius potestate impedire, quin lex obliget ad mortale aut veniale pro rei magnitudine». (l. c., c. 11: t. 1 2 p., col. 1.787).

Más cercano parentesco con la Escuela Salmantina —y con Victoria en concreto"— muestran estas palabras que a continuación transcribimos:

«...utraque enim [lex civilis et divina] obligat in conscientia nunc ad mortale nunc ad veniale peccatum pro rerum ipsarum gravitate, ita ut nulla sit melior regula ad discernendum utrum lex humana obliget ad mortale an ad veniale, quam cogitare legem illam esse divinam et videre, si divina esset, quomodo obligaret». (Contr. 5, l. 3, c. 11: t. 1, 2 p., col. 1.783).